
COMUNE di CURINGA
Provincia di Catanzaro

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE

                                                                                                         N. 18 del 12/01/2018

Oggetto:  Adesione  all’Avviso  pubblico  emanato  dalla  Regione  Calabria  -  Dipartimento  dello  Sviluppo
Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali nell’ambito del POR FESR 2014-2020 – Asse
IV - Obiettivo 4.1 – Azione 4.1.3,  per il finanziamento degli interventi di efficientamento delle reti
di illuminazione pubblica del Comune di Curinga. Approvazione del progetto definitivo.

L’anno DUEMILADICIOTTO,  il giorno  12  del  mese  di  GENNAIO, alle ore 9,00,  nella sala delle

riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori :

Cognome Nome Carica Presente Assente

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco – X

MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna Vice Sindaco X

SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X

FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X

MAIELLO Geom. Antonio Assessore X

Totale
3 2

Partecipa alla presente seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Maria Grazia Crapella

La  Dott.ssa  Patrizia  Giovanna  Maiello nella sua qualità di V. Sindaco, assume la Presidenza e,

riconosciuto  legale il  numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto

suindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

      Premesso:

- che in data 21/04/2015 è stata stipulata una convenzione tra CONSIP S.p.A. e la SMAIL S.p.A. (oggi
CONVERSION &  LIGHTING)  per l'affidamento del “Servizio Luce e dei Servizi Connessi per le
Pubbliche Amministrazioni”, Lotto 7 – Basilicata, Calabria, Puglia, ai sensi dell'art. 26 della Legge n. 488
del 23/12/1999 e dell'art. 58 della Legge n. 388/2000; 

- che  la convenzione CONSIP, denominata “Servizio Luce 3 – lotto 7”, consiste essenzialmente
nell’erogazione del servizio di pubblica illuminazione, tramite un contratto volto a garantire alle
amministrazioni l’efficienza e la qualità, incentivando il risparmio energetico e la messa a norma degli
impianti,  con affidamento  dell’intero ciclo di  gestione degli stessi  ad un  unico soggetto, ottimizzando i
processi di erogazione dei servizi attraverso una riduzione del fabbisogno energetico ed una pianificazione
organica delle attività manutentive con conseguente riduzione dei costi di gestione;

- che  in  esecuzione  della  delibera  di  giunta  n.  55  del  14/04/2017,  il  Responsabile  dell’Area  Tecnica  ha
perfezionato in data 19/05/2017, l’ordinativo di fornitura ODA n. 3678353 del 19/05/2017, a favore della
società Conversion & Lighting, titolare della convenzione CONSIP denominata “Servizio Luce 3 – lotto 7”,
per l’acquisto del servizio di: “Conduzione, gestione e manutenzione degli impianti di Illuminazione stradale,
comprensivo della fornitura di energia elettrica della durata di nove anni”,

Dato atto:
- che è attivo un bando approvato con D.D. del Dipartimento dello Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e

Politiche della Regione Calabria n. 3917/2017 e ss.mm.ii., a sostegno della riduzione dei consumi energetici nel -
le reti di illuminazione pubblica dei Comuni, attraverso due differenti linee di intervento, che si distinguono in
base al modello organizzativo e gestionale prescelto dal singolo Soggetto beneficiario;

- che l’Asse IV “Efficienza energetica e mobilità sostenibile” del POR FESR 2014-2020 approvato dalla Regione
Calabria promuove la riduzione dei consumi di energia mediante il sostegno mirato ad accrescere gli standard di
efficienza e risparmio energetico degli edifici pubblici, a promuovere la produzione di energia da fonti rinnovabi -
li finalizzata all’autoconsumo e l’efficientamento degli impianti di illuminazione pubblica; 

- che la prima linea di intervento sostiene la riduzione dei consumi energetici negli impianti di pubblica illumina -
zione dei Comuni che alla data di presentazione della domanda abbiano già affidato il servizio integrato di con-
duzione, gestione e manutenzione degli impianti di illuminazione pubblica, attraverso convenzioni CONSIP, fi-
nanziando interventi ulteriori rispetto a quelli già previsti nel contratto base;

Visti:
- l’avviso pubblico per il finanziamento di interventi di efficientamento delle reti, diretto a finanziare progetti di:

- risparmio energetico (sostituzione di apparecchi di illuminazione con altri di maggiore efficienza; installazio-
ne di regolatori di flusso; installazione di stabilizzatori di tensione, ecc);

- adeguamento tecnologico (sistemi di telecontrollo, sistemi di telegestione, ecc.);
- evoluzione tecnologica per l’erogazione di servizi orientati alle smart cities nel limite massimo del 5% del

totale del contributo (soluzioni orientate al controllo del traffico, al controllo meteo o dell’inquinamento,
ecc.);

- il progetto esecutivo redatto dall’area Tecnica mediante il quale il Comune di Curinga intende partecipare con
una candidatura nell’ambito dell’azione 4.1.3, ed ottenere risorse per l’adozione di soluzioni tecnologiche per la
riduzione dei consumi energetici delle reti di illuminazione pubblica;

- gli elaborati costitutivi il progetto, di seguito elencati:

- TAV 1 perimetro di gestione

- TAV 2 perimetro di gestione

- TAV 3 perimetro di gestione

- TAV 4 interventi previsti nel POD 9

- TAV 5 interventi previsti nel POD 9



- TAV 6 interventi previsti nel POD 5

- TAV 7 interventi previsti nel POD 3,5,6

- TAV 8 interventi previsti nel POD 6

- TAV 9 interventi previsti nel POD 7,8

- TAV 10 interventi previsti nel POD 1,2,3

- TAV 11 interventi previsti nel POD 3

- TAV 12 interventi previsti nel POD 7,8

- TAV 13 interventi previsti nel POD 1,3

- TAV 14 interventi previsti nel POD 4

- TAV 15 interventi previsti nel POD 11,12

- TAV 16 interventi previsti nel POD 12,13,14,15,

- TAV 17 interventi previsti nel POD 15

- TAV 18 interventi previsti nel POD 15

- TAV 19 interventi previsti nel POD 12

- TAV 20 interventi previsti nel POD 12

- TAV 21 interventi previsti nel POD 12,15

- TAV 22 interventi previsti nel POD 10

- TAV 23 interventi previsti nel POD 10

- TAV 24 nuovo quadro elettrico compreso di telecontrollo

- TAV 25 rifacimento tratto di linea interrata

- TAV 26 sostituzione palo e/o sbraccio

- TAV 27 Interventi orientati alle Smart cities

- Allegato 1 “ Risparmio energetico atteso”

- Allegato 2 “Elenco Prezzi”

- Allegato 3 “Analisi Prezzi”

- Allegato 4 “Computo Metrico”

- Allegato 5“ Schede dei materiali 

- in particolare, il quadro economico dell’opera, che reca la seguente articolazione:



- A) LAVORI DA APPALTARE     

1 - per lavori a misura, di cui:
1a) per costi del personale € 36.671,01
1b) valore economico interventi in ottica "Smart City" € 9.246,24

  
 €              301.204,97  

  

 

2 -oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
  

 €               13.821,36  

TOTALE DA APPALTARE
  
  €                   315.026,33

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE PER:     

1 - I.V.A. = 10% A
  
 €                31.502,63  

2 - Spese generali per: spese tecniche per progettazione, 
coordinamento sicurezza in fase di progettazione, direzione 
lavori, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione e collaudo

  

 €                         0,00  

3 - contributo cassa = 4% B2
  
 €                         0,00  

4 - I.V.A. delle voci B2+B3 (22%)
  
 €                         0,00  

5 -Spese di Gara (CUC) 1,5 % A
  €                 4.725,40 

  
 

7-Art. 113 D. Lgs 50/2016 - (0.02*A)
  
 €                  6.300,53  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
  
  €                   42.528,56

             

TOTALE GENERALE     €                 357.554,89
                                                                   

- l’art. 23, comma 3, e 216, comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016 come corretto dal D. Lgs. n. 56/2017;
- l’art. 24 del D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
- l’art. 23, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, ove si dispone che il progetto definitivo individua compiutamente i la-

vori da realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti
dalla stazione appaltante; il progetto definitivo contiene, altresì, tutti gli elementi necessari ai fini del rilascio del-
le prescritte autorizzazioni e approvazioni, nonché la quantificazione definitiva del limite di spesa per la realizza-
zione del cronoprogramma, attraverso l’utilizzo, ove esistenti, dei prezzari predisposti dalle regioni territorial -
mente competenti, di concerto con le articolazioni territoriali del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

Ritenuto:
- tale progetto rispondente alle esigenze dell’Ente;
- altresì  di dover procedere all’approvazione della progettazione di cui sopra nel rispetto della normativa vi-

gente in materia e delle prescrizioni contenute nell’art. 23 comma 7, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Dato atto:

- che trattandosi di manifestazione di interesse, allo stato, il presente atto non comporta impegno di spesa;
- dell’acquisizione del  visto di  regolarità  tecnica da parte  del  Responsabile  del  Servizio Tecnico ai  sensi

dell’art. 49 e 147 bis del T.U.O.EE.LL. approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;
       Visti:

- il T.U.O.EE.LL. approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;
- la legge 7/08/1990, n. 241 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 per come modificato dal D. Lgs. 19/04/2017, n. 56;
- il D.P.R. 5/10/2010, n. 207 per le parti ancora in vigore;
- lo Statuto dell’Ente;
- il vigente Regolamento di contabilità;

       



con votazione unanime, espressa nei modi di legge;

DELIBERA

- la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;
- di aderire all’avviso pubblico approvato con D.D. del Dipartimento regionale dello Sviluppo Economico, La-

voro, Formazione e Politiche della Regione Calabria n. 3917/2017 e ss.mm.ii.per il finanziamento di inter -
venti di efficientamento delle reti di illuminazione pubblica del Comune di Curinga, secondo il progetto re-
datto dall’Area Tecnica e costituito dagli elaborati richiamati in premessa e con il quadro economico che reca
la seguente articolazione:

-

A) LAVORI DA APPALTARE     

1 - per lavori a misura, di cui:
1a) per costi del personale € 36.671,01
1b) valore economico interventi in ottica "Smart City" € 9.246,24

  
 €              301.204,97  

  

 

2 -oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
  

 €               13.821,36  

TOTALE DA APPALTARE
  
  €                   315.026,33

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE PER:     

1 - I.V.A. = 10% A
  
 €                31.502,63  

2 - Spese generali per: spese tecniche per progettazione, 
coordinamento sicurezza in fase di progettazione, direzione 
lavori, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione e collaudo

  

 €                         0,00  

3 - contributo cassa = 4% B2
  
 €                         0,00  

4 - I.V.A. delle voci B2+B3 (22%)
  
 €                         0,00  

5 -Spese di Gara (CUC) 1,5 % A
  €                 4.725,40 

  
 

7-Art. 113 D. Lgs 50/2016 - (0.02*A)
  
 €                  6.300,53  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
  
  €                   42.528,56

             

TOTALE GENERALE     €                 357.554,89
                                                      

- di approvare il progetto definitivo redatto dall’Area Tecnica relativo agli interventi di riefficientamento delle
reti di illuminazione pubblica nel Comune di Curinga, dell’importo complessivo di € 357.554,89, secondo il
quadro economico sopra riportato;

- di approvare la documentazione redatta a corredo dell’istanza di adesione alla manifestazione di interesse da
inviare alla Regione Calabria -  Dipartimento dello Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche
Sociali;

- di dare atto che la presente deliberazione non comporta spese per l’Ente e che ad ottenimento del contributo
da parte della Regione Calabria - Dipartimento dello Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche
Sociali a valere sul POR FESR 2014-2020 – Asse 4, si farà fronte alla maggiore spesa eventualmente non
coperta da contributo con fondi di bilancio comunale; 



- di  trasmettere  la  presente  deliberazione  al  responsabile  del  Settore  Tecnico  e  del  Settore  Economico
Finanziario per il seguito di competenza;

- di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del TUOEL, con separata
votazione unanimemente favorevole.



COMUNE DI CURINGA

    Provincia di Catanzaro

Proposta di deliberazione per:

Giu  Giunta Comunale  N° 18/2018

        Consiglio Comunale

OGGETTO :   Adesione all’Avviso pubblico emanato dalla Regione Calabria -  Dipartimento dello Sviluppo
Economico,  Lavoro,  Formazione e  Politiche Sociali nell’ambito del  POR FESR 2014-2020 –
Asse IV - Obiettivo 4.1 – Azione 4.1.3,  per il finanziamento degli interventi di efficientamento
delle reti di illuminazione pubblica del Comune di Curinga. Approvazione del progetto definitivo.

                       PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000

                       così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata.

Curinga, 12/01/2018. 

                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                                          f.to      Ing. Pasqualino Nicotera      

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra indicata.

Curinga, 12/01/2018.

 

                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO        

        f.to   Dott. Umberto Ianchello

x



     

Approvato e sottoscritto

   Il Presidente   Il Segretario Comunale

   F. to   Ing. Domenico Maria Pallaria     F. to      Dott. ssa  Mariagrazia Crapella

PUBBLICAZIONE

In  data  odierna,  la  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  informatico  comunale  per  15  giorni

consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai Capigruppo con nota

prot.  318 .

Data 16/01/2018

  Il Responsabile

                                                                                                         F. to   Dott. Ssa Mariagrazia Crapella

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  informatico  comunale  per  15  giorni  consecutivi

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000;

 è  divenuta  esecutiva  il  ....................................................,  decorsi  dieci  giorni  dalla  pubblicazione

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000).

Data 16/01/2018

                                                                                                     Il Segretario Comunale

                                                                                              f.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella

_______________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Curinga, 16/01/2018

                                                                                                                Il Segretario Comunale

                                                                                                           Dott.ssa Mariagrazia Crapella


